
Газета основана в январе 1932 года. Дни выхода - среда и пятница. 

Общественно-политическая газета

Цена - 10 руб. 00 коп., в розницу - свободная.

№ 69
(9958)

Среда
28 августа
2019 года

12+

Событие Проекты: планы и дела

Символично, что накану-
не страна отметила День 
Воздушного флота России. 
Наверняка инициатор уста-
новки самолета-памятника 
Александр Слинкин старался 
увязать это большое и ра-
достное для Увата событие 
с праздником авиаторов. Но 
кратко о самолете. Разра-
ботанный конструкторским 
бюро им. Яковлева, он стал 
первым в мире пассажир-
ским реактивным самоле-
том, предназначенным для 
местных авиалиний. ЯК-40 
производился в СССР с 1967 
по 1981 год, всего было вы-
пущено 1 011 самолетов. 
НАТО называла его «Мелкая 
треска». Но эта крылатая, с 
позволения сказать, «рыбка» 
несла и продолжает нести 
неоценимую службу на воз-
душных трассах России и 
кое-где за рубежом.

Выступая на торжествен-
ной церемонии открытия 
памятника, председатель 
Думы Уватского района Юрий 
Свяцкевич высказал мысль 
о том, что ЯК-40 выбран для 
увековечения не случайно:

- Еще в 1987 году было 
принято решение о том, что-
бы перевозки пассажиров и 
грузов наряду с АН-2, обеспе-
чивать машиной конструкции 
Яковлева. И вроде бы начали 
строить посадочную полосу, 
но помешало наводнение 
1989 года, потом радикаль-
ные преобразования в стра-
не и этого не случилось. Но 
все-таки ЯК-40 оказался на 
нашей Уватской земле, и я 
уверен, здесь он останется 
навсегда в память о том, 
как мы мечтали иметь этот 
самолет для грузовых и пас-
сажирских перевозок.

Юрий Олегович тепло 
отозвался о сыне Алексан-
дре и отце Василии Фёдоро-
виче Слинкиных. Уроженцы 
Уватской земли, успешные 
предприниматели, начав-

Приземлился навсегда
20 августа в Увате открыт самолёт-памятник ЯК-40, 

установленный на площадке у здания районной адми-
нистрации в честь жителей района, посвятивших себя 
Уватской авиации, а также в связи с 25-летием ООО 
«Уватнефтесервис».

шие бизнес именно с авиа-
ции. Строили заправоч-
ные комплексы, нефтебазу, 
занимаются торговлей и 
общепитом. Слинкины люди 
нескупые. Оказывают мате-
риальную помощь, участву-
ют в социальных проектах. 
Они открыли экспозицию 
по истории своего пред-
приятия в музее «Легенды 
седого Иртыша», а затем в 
честь 20-летия ООО «Уват-
нефтесервис» поставили 
на площади перед админи-
страцией района вертолет 
Ка-26, ставший украшением 
правобережной части села. 
И вот новая инициатива  - 
установка рядом с вер-
толетом самолета ЯК-40. 
Выступивший затем герой 
дня, директор «ООО «Уват-
нефтесервис»» Александр 
Слинкин, подтвердил ска-
занное Ю. Свяцкевичем. 
Действительно, когда-то 
Уват был подготовлен для 
технического рейса и по-
садки этого самолета.

- Увы, не случилось. И 
всё же, сегодня мы испра-
вили историческую ошиб-
ку, выполнили технический 
рейс. Я благодарен Сергею 
Геннадьевичу Путмину за 
предоставленный под па-
мятник участок - удобный, 
комфортный. В свою очередь 
мы успешно потрудились по 
приобретению самолета, его 
полной разборке, доставке и 
сборке здесь. Процесс нелег-
кий. Спасибо как нашим спе-
циалистам «Уватнефтесер-
виса», так и привлеченным 
со стороны. После митинга 
приглашаю всех желающих 
осмотреть самолет. Вы уви-
дите: он «живой» - от болта 
до последней гайки  - всё в 
комплекте, каким сошел с 
конвейера.

А.В.  Слинкин вручил 
Сер гею Путмину подарочный 
том книги «100 лет авиации» 
со словами: «Здесь всё, что 

было за столетие в мировой 
авиации».

В ответном слове глава 
администрации района под-
черкнул, что в этот день, 
благодаря Александру Ва-
сильевичу, уватцы стали 
свидетелями открытия новой 
страницы истории Увата.

- Знаете о чем эта страни-
ца? Не с нас всё начиналось 
и не нами всё закончится. И 
до нас были умные, сильные, 
мужественные люди, которые 
пришли на эту землю и сде-
лали ее вот такой. Сложно 
представить, как они обжива-
ли эти места, когда не было 
дорог. Главным образом при 
помощи авиации. И славно, 
что сегодня возобновляется 
еще одна традиция.

Руководитель администра-
ции вспомнил, как три года 
назад, начиная свою работу 
на Уватской земле, одним из 
первых учреждений посетил 
музей, в котором увидел 

комнату авиации. Даже сама 
по себе экспозиция была 
событием знаменательным, 
предполагавшим: что-то бу-
дет еще. Ожидания оправ-
дались. Слинкин-младший 
продолжил традицию бла-
готворительности, приняв 
эстафету от отца Василия 
Фёдоровича.

- Уверен, это начинание по-
лучит свое продолжение и в 
центре Увата появится музей 
под открытым небом,  - за-
ключая выступление, сказал 
Сергей Геннадьевич.

Под торжественную музыку 
Ю.О. Свяцкевич, С.Г. Путмин 
и А.В. Слинкин перерезали 
ленточку, открыв участникам 
церемонии возможность ос-
мотреть ЯК-40 образца 1967 
года с бортовым номером 
RA 87273, и ознакомиться 
с устройством самолета-па-
мятника изнутри.

Александр ПАРАМОНОВ

С.Г. Путмин, Ю.О. Свяцкевич и А.В. Слинкин 
торжественно открыли памятник.

ЯК-40 образца 1967 года с бортовым номером RA 87273.

В Увате в шестой раз соберутся мастера из Ирбита, 
Уренгоя, Тобольска, Удмуртии, Мордовии, Алтайского края, 
Московской области. Тринадцать участников будут создавать 
скульптуры и скульптурные композиции на тему «Легенды 
земли Уватской».

Председателем жюри выбран заслуженный художник 
России Сергей Лугинин из Салехарда. Также работы будут 
оценивать дизайнер, член Союза художников России Ирина 
Вишнякова, арт-директор ООО «Мастерская Минсалим», 
член Союза художников России Минсалим Тимергазеев из 
Тобольска и известный алтайский резчик, народный мастер 
России Виктор Романов.

«Фестиваль в Увате можно назвать таежным курортом 
для мастеров. Они приезжают сюда не столько для победы, 
сколько для общения, знакомства и наслаждения настоящей 
сибирской природой», - поделился Минсалим Тимергазеев.

Отметим, фестиваль парковой скульптуры проводится при 
поддержке дочернего общества ПАО «НК «Роснефть» ООО 
«РН-Уватнефтегаз».

Пресс-служба администрации
Уватского муниципального района

В Осиннике на территории индустриального парка 
планируется построить комплекс по лесозаготовке древе-
сины и её переработке. 20 августа глава администрации 
Уватского района Сергей Путмин и генеральный директор 
компании «Тюменский лесопромышленный комплекс» 
Александр Чухлебов провели рабочую встречу и осмо-
трели площадку.

В районе заготовкой леса занимаются 17 предприятий. 
За первое полугодие 2019 года они заготовили 37 тысяч 
кубометров деловой древесины и 3 тысячи кубометров 
пиломатериала. Для сравнения: в 2018 году заготовлено 
55 тысяч кубометров деловой древесины, в 2017-м - 86. 
Одними из крупных являются ООО «Ровиал» в Мугене, 
ООО «Уватлес» и ООО «УватСтройИндустрия» в Туртасе, 
ООО «Березка» в Увате.

При имеющихся запасах леса - более 280 миллионов 
кубометров - в районе можно заготавливать 5 миллионов 
кубометров ежегодно. Таких объемов хватит для несколь-
ких крупных предприятий областного масштаба. Тюменский 
лесопромышленный комплекс - один из инвесторов, готовых 
разместить здесь свое производство.

«Мало, если лес будет просто заготовлен. Еще хуже, если 
заготовлен и вывезен. В наших интересах организовать 
на территории района максимальную переработку, в том 
числе глубокую, высокотехнологичную. Инвестор пред-
лагает именно этот вариант. Планируется задействовать 
две площадки в Туртасе и Осиннике», - отметил глава 
Сергей Путмин.

В Уватском районе в сентябре пройдёт фестиваль 
деревянной парковой скульптуры «Чудотворцы». Он 
является завершающим из всех подобных фестивалей, 
которые проводятся в Сибири.



2 28 августа 2019 года

День флага Российской Федерации

Парашютный спорт

За спортсменами наблюдали 
12 арбитров во главе с судьей 
Всероссийской категории Тамарой 
Андреевной Глыбиной. Руководил 
полетами командир авиационного 
звена, базирующегося в Увате, 
Григорий Лобанов.

Как объяснила начальник пара-
шютной службы Уватского аэро-
клуба, главный секретарь со-
ревнований Оксана Сметанина, 
каждый занят своим делом. Кто-то 
на кругу стоит, кто-то смотрит 
за ногами, кто-то измеряет от-
клонения или следит за метео, 
есть судья-наблюдатель, есть 
контролирующий датчик. Как и 
спортсмены, судьи из разных го-
родов. Падая с неба, парашютисту 
надо попасть пяткой в желтый 
«кругляшек» размером 2 см. Тогда 
«ноль», т.е. идеальный результат, 
все отклонения засчитываются в 
сантиметрах. Чем меньше сумма 
результатов, тем лучше.

Вот облачается в снаряжение 
для прыжка пожилой мужчина. 
Представился Геннадием Арсен-
тьевичем Анашиным. Кандидат 
в мастера спорта. Впервые пен-
сионер шагнул из самолета в 
небо в 51 год. Сейчас ему 60, но 
парашютному спорту все возрас-
ты покорны. Только что призем-
лилась Светлана Колеватых из 
Когалыма. Молодая спортсменка 
«промазала» отметку, но не очень 
расстроена. Для нее, видимо, не 
так важен результат, как участие. 
К тому же, в 22 года, все победы 
у нее еще впереди.

Соревнования проходили под 
флагом ООО «РН-Уватнефтегаз». 
Не случайно в разговоре Оль-
га Сметанина очень тепло ото-
звалась о нефтяной компании, 
ежегодно оказывающей матери-
альную помощь клубу. Андрей 
Зиятдинов, единственный из 
спор  тсменов - представитель 
«Уватнефтегаза». В июне ис-
полнилось шесть лет с того дня, 
как вахтовик работает электро-
монтером цеха электроснабжения 

Визитки из поднебесья
16-18 августа в Увате состоялись Всероссийские соревнования по 

парашютному спорту. 40 спортсменов из Тюмени, Сургута, Ноябрь-
ска, Перми и других городов, совершая прыжок из самолёта АН-2 на 
высоте 1 200 м, соревновались на точность приземления.

Виктория Фуртаева (в центре) с командой Уват-2: 
Марина Захарова, Андрей Зиятдинов, 

Станислав Сметанин, Александр Давидович, занявшие 2-е место.

Кальчинского месторождения. 
В парашютном спорте с 14 лет, 
мастер спорта. «Это моя вторая 
жизнь»,  - говорит Андрей. Он 
благодарен руководству предпри-
ятия и лично начальнику сетевого 
района И.И. Цимбалюку. «Игорь 
Иванович всегда помогает не 
только по работе, но и идет мне 
навстречу как спортсмену. Сейчас 
работы много, но он меня отпустил 
на эти соревнования, понимая, что 
я выступаю за престиж нашего 
предприятия».

На соревнованиях присут -
ствовала главный специалист 
управления по взаимодействию 
с органами государственной 
власти и недропользования ООО 
«Уватнефтегаз» Виктория Фурта-
ева. Конечно же, ей не в новинку 
подобные мероприятия, которые 
предприятие постоянно проводит 
на юге Тюменской области. «Мы 
ежегодно выделяем авиаклубу 
«Высота» средства в рамках 
программы благотворительно-
сти на развитие молодежного и 
юношеского спорта, в частности, 
парашютного. Считаю прыжки 
из поднебесья одним из краси-
вейших и одновременно риско-
ванных видов спорта. Только за 
одно это он достоин внимания и 
поддержки»,  - говорит Виктория 
Евгеньевна.

Приветствуя спортсменов, гла-
ва Уватского сельского поселения 
Виктор Елесин сказал, в част-
ности, о том, что парашютисты 
в небе давно стали визитной 
карточкой села. Тему продолжил 
директор спортивной школы 
Уватского района Василий Со-
фронов: «Когда мы не видим 
парашютистов в небе над Уватом, 
возникает вопрос: всё ли благо-
получно в России?». Директор 
авиационно-спортивного клу-
ба «Высота» ДОСААФ России 
Алексей Прокопьевич Носырев 
поблагодарил администрацию 
района и особенно руководство 
ООО «РН- Уватнефтегаз» за фи-

нансовую поддержку.
Порадовали результаты, с ко-

торыми завершили престижные 
соревнования уватские пара-
шютисты. Звание победителей 
завоевала команда «Уват-1» в со-
ставе Ольги Артемьевой, Евгения 
Иванова, Ивана Горячкина и Игоря 
Кирейчука. Второе место у коман-
ды «Уват-2». В индивидуальных 
соревнованиях среди женщин 1-е 
место также у нашей землячки 
Ольги Артемьевой.

Знаменательно, что соревно-
вания проводились в дни, когда 
отмечался 75-летний юбилей Тю-
менской области. Уватский район 
имеет в регионе особый статус, 
обусловленный успешной разра-
боткой нефтяных месторождений. 
Львиную долю добываемой здесь 
нефти обеспечивают промыслы 
Уватнефтегаза.

Александр ПАРАМОНОВ
Фото автора

Флаг страны, так же как 
и гимн, герб, объединяет 
людей, помогает сильнее 
ощутить Родину и является 
одним из основных символов 
любого государства. А у нас 
в стране к нему относятся 
с особым трепетом и любо-
вью. Не случайно в нашем 
календаре есть День Госу-
дарственного флага России, 
который ежегодно отмеча-
ется 22 августа. Этот офи-
циальный праздник России 
был учрежден президентом 
РФ Борисом Николаевичем 
Ельциным в 1994 году. В 
Указе от 20 августа № 1714 
говорится: «В связи с восста-
новлением 22 августа 1991 
года исторического россий-
ского трехцветного государ-
ственного флага, овеянного 
славой многих поколений 
россиян, и в целях воспита-
ния у нынешнего и будущих 
поколений граждан России 
уважительного отношения к 
государственным символам, 
постановляю: «Установить 
праздник - День Государ-
ственного флага Российской 
Федерации и отмечать его 22 
августа».

Дата праздника связана 
с событиями Августовского 
путча, когда 22 августа 1991 
года во время траурного 
митинга по погибшим мани-

Каждому знакомы чувства, которые овладевают им 
в те особенные моменты, когда взмывает ввысь флаг 
родной страны и звучит Государственный гимн: гордость 
за страну, достижения населяющих её людей; благодар-
ность за возможность быть одним из многих, делающих 
славную историю Отчизны. 

фестанты вынесли огромное 
бело-сине-красное полот-
нище, а президент РСФСР 
Б.Н. Ельцин объявил об 
установлении нового госу-
дарственного флага России. 
Цвета флага РФ означают 
единство нашей страны, 
равноправие ее народов, 
хранящих память предков, 
передавших нам любовь и 
уважение к Отечеству, веру 
в добро и справедливость.

Официального толкования 
цветов российского трико-
лора не существует, однако 
принято считать, что белый 
символизирует благород-
ство, синий - верность и 
честь, красный цвет - муже-
ство. Есть и альтернативные 
трактовки: белый цвет озна-
чает свободу, синий - цвет 
Богородицы, покровитель-
ствующей России, а крас-
ный - символ державности. И 
наконец, в дореволюционное 
время три цвета толковали 
как три братских славянских 
народа, составлявших осно-
ву империи: белый - бело-
русы, синий - малороссы 
(украинцы) и красный - сами 
русские. Это объяснение 
исходило из полного титула 
царей и императоров России: 
«Всея Великия, и Малыя, и 
Белыя России».

16 и 21 августа, накану-

не Дня Государственного 
флага России, сотрудника-
ми краеведческого музея 
«Легенды седого Иртыша» 
была проведена викторина, 
в которой приняли участие 
9 респондентов. Эрудитам 
предстояло ответить на 15, 
довольно несложных, вопро-
сов о появлении, оформле-
нии и значении флага, о цве-
тах российского триколора. 
В итоге пальму первенства 
заслуженно получила Елена 
Александровна Вторушина, 
второе место - Светлана Се-

мёновна Баклаева, и замыка-
ют «тройку» лидеров - Елена 
Александровна Есаулова и 
Диана Зуфаровна Маметова.

Коллектив музея «Легенды 
седого Иртыша» поздрав-
ляет всех жителей и гостей 
Уватского района с праздни-
ком - Днем Государственного 
флага России. Пусть всегда в 
ваших сердцах живет чувство 
гордости за нашу Родину.

О.В. БРОННИКОВА, 
сотрудник музея 

«Легенды седого Иртыша»

Елена Александровна Вторушина.

Трех цветов Российский флаг

Встречу организовали для группы людей с особенностями 
здоровья. Ведущая мероприятия Татьяна Кузьмина расска-
зала гостям об истории создания государственного флага 
России, о том, что означают его цвета и о значении флага в 
жизни каждого гражданина. Вместе назвали и другие госу-
дарственные символы нашей страны. Участники с удоволь-
ствием отвечали на вопросы викторины, собирали из пазлов 
изображение Российского флага и герба, вспоминали слова 
гимна РФ, отгадывали загадки и называли пословицы о Рос-
сии. В заключение каждому участнику встречи библиотекари 
вручили буклет «Символы России». В нем они смогут еще 
раз прочесть о символах нашего государства и поделиться 
полученными знаниями со своими родными и близкими.

- Эта встреча показала, что каждый человек может ощутить 
себя частью великой и сильной державы, гордиться, что мы 
дети великой России. Каждый россиянин, любящий свою 
Родину, должен знать ее символы. И лучшие помощники в 
этом книги, - сказала главный библиотекарь Татьяна Водова.

Александр ПАРАМОНОВ
Фото из архива библиотеки

Овеянный славой
В преддверии праздника библиотекари Туртасской 

сельской библиотеки провели информационный час 
«Овеянный славой Российский флаг».

..



28 августа 2019 года 3
Официально

№ 
п/п

Название организации, объекта, 
места массового скопления граждан

Место расположения организации, 
объекта, места массового скопления 

граждан
Алымское сельское поселение

1 «Алымская ООШ им. Героя Советского Со юза 
Я.Н. Неумоева» - филиал МАОУ «Уватская 
СОШ» Уватского муниципального района

626192, Тюменская область, Уватский 
район, с. Алымка, ул. Центральная, 
д. 12б

2 «Детский сад Калинка» - структурное подразделение 
«Алымская ООШ им. Героя Советского союза 
Я.Н. Неумоева» филиал МАОУ «Уватская СОШ» 
Уватского муниципального района 

626192, Тюменская область, Уватский 
район, с. Алымка, ул. Центральная, 
д.10б

3 Фельдшерско-акушерский пункт 626192, Тюменская область, Уватский 
район, с. Алымка, ул. Центральная, 
д.10б

4 Фельдшерско-акушерский пункт 626192, Тюменская область, Уватский 
район, д. Яр, ул. Молодежная, д. 8а

Горнослинкинское сельское поселение
5 «Горнослинкинская СОШ» - филиал МАОУ «Тур-

тасская СОШ» Уватского муниципального района
626176, Тюменская область, Уватский рай-
он, с. Горнослинкино, ул. Северная, д. 5

6 Фельдшерско-акушерский пункт 626176, Тюменская область, Уватский рай-
он, с. Горнослинкино, ул. Свердлова, д. 49

Демьянское сельское поселение
7 МАОУ «Демьянская средняя общеобразова-

тельная школа имени гвардии матроса Андрея 
Копотилова» Уватского муниципального района

626184, Тюменская область, Уватский 
район, с. Демьянское, НПС, д. 25

8 «Детский сад Малышок» с. Демьянское - филиал 
муниципального автономного учреждения до-
школьного образования «Детский сад Солнышко» 
пос. Туртас Уватского муниципального района

626184, Тюменская область, Уватский 
район, с. Демьянское, НПС, д. 28

9 Филиал № 2 ГБУЗ ТО «Областная больница 
№ 20»

626184, Тюменская область, Уватский 
район, с. Демьянское, ул. НПС, д. 30

10 Стадион «Нефтяник» (футбольная площадка) 626184, Тюменская область, Уватский 
район, с. Демьянское, ул. НПС, д. 39б

11 Спортивный зал (арочник «Лидер») 626184, Тюменская область, Уватский 
район, с. Демьянское, ул. НПС, д. 25а

12 Хоккейный корт 626184, Тюменская область, Уватский 
район, с. Демьянское, ул. НПС, д. 39а

Ивановское сельское поселение
13 Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Ивановская средняя 
общеобразовательная школа» Уватского муни-
ципального района

626195, Тюменская область, Уватский 
район, с. Ивановка, ул. Орджоникидзе, 
д. 1

14 «Детский сад Колосок» - структурное подраз-
деление МАОУ «Ивановская СОШ» Уватского 
муниципального района

626195, Тюменская область, Уватский 
район, с. Ивановка, ул. Садовая, д. 1

15 Фельдшерско-акушерский пункт 626195, Тюменская область, Уватский 
район, с. Ивановка, ул. Орджоникидзе, 
д. 7а

16 «Детский сад Дюймовочка» - структурное под-
разделение МАОУ «Ивановская СОШ» Уватского 
муниципального района

626187, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Нагорный, ул. Школьная, 
д. 3

17 Фельдшерско-акушерский пункт 626187, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Нагорный, ул. Школьная, д. 1а

18 Спортивный зал 626187, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Нагорный, ул. Школьная, д. 5

Красноярское сельское поселение
19 «Красноярская СОШ им. Героя Советского Со-

юза Г.Н. Кошкарова» - филиал МАОУ «Уватская 
СОШ» Уватского муниципального района

626174, Тюменская область, Уватский 
район, с. Красный Яр, ул. Стивы До-
рониной, д. 3

20 «Детский сад Рябинушка» - структурное подразде-
ление «Красноярская СОШ им. Героя Советского 
Союза Г. Н. Кошкарова» - филиал МАОУ «Уватская 
СОШ» Уватского муниципального района

626174, Тюменская обл., Уватский р-он, 
с. Красный Яр, ул. Береговая, д. 6

21 Фельдшерско-акушерский пункт 626174, Тюменская область, Уватский 
район, с. Красный Яр, ул. Стивы 
Дорониной, д. 14

22 Фельдшерско-акушерский пункт 626174, Тюменская область, Уватский 
район, д. Сергеевка, ул. Центральная, 
д. 5

23 Фельдшерско-акушерский пункт 626174, Тюменская область, Уватский 
район, д. Сафьянка, ул. Дружбы, д. 26

Осинниковское сельское поселение
24 «Осинниковская ООШ» - филиал МАОУ «Де-

мьянская СОШ им. гвардии матроса А. Копоти-
лова» Уватского муниципального района

626180, Тюменская область, Уватский 
район, с. Осинник, ул. Комсомольская, 
д. 8

25 «Першинская СОШ» - филиал МАОУ «Демьян-
ская СОШ им. гвардии матроса А. Копотилова» 
Уватского муниципального района

626182, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Першино, ул. Мира, д. 6

26 «Детский сад Колобок» - структурное подраз-
деление «Першинская средняя общеобразо-
вательная школа» - филиал муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Демьянская средняя общеобразовательная 
школа имени гвардии матроса Андрея Копоти-
лова» Уватского муниципального района

626182, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Першино, ул. Иртышская, 
д. 3

27 Фельдшерско-акушерский пункт 626180, Тюменская область, Уватский 
район, с. Осинник, ул. Комсомольская, 
д. 8а

28 Фельдшерско-акушерский пункт 626182, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Першино, ул. Октябрьская, д. 6

29 Спортивный зал 626182, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Першино, ул. Мира, 8а

Соровое сельское поселение
30 Муниципальное автономное общеобразова-

тельное учреждение «Средняя общеобразова-
тельная школа посёлка Демьянка» Уватского 
муниципального района

626194, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Демьянка, мкр. Железно-
дорожный, д. 14

31 «Мугенская СОШ» - филиал МАОУ «СОШ пос. Де-
мьянка» Уватского муниципального района	

626194, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Муген, д. 41, д. 42

32 «Детский сад Тополек» пос. Демьянка - фили-
ал муниципального автономного учреждения 
дошкольного образования «Детский сад Сол-
нышко» пос. Туртас Уватского муниципального 
района

626194, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Демьянка, мкр. Железно-
дорожный, д. 17

33 «Детский сад Белочка» п. Муген - филиал МАОУ 
«СОШ пос. Демьянка» Уватского муниципаль-
ного района

626194, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Муген, д. 40

34 Филиал № 3 ГБУЗ ТО «Областная больница 
№ 20»

626194, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Демьянка, мкр. Железно-
дорожный, д. 13

Приложение № 1
к постановлению от 21 августа 2019 г. № 163

Перечень детских, образовательных, медицинских организаций, объектов спорта, вокзалов, мест массового скопления граждан.
35 Фельдшерско-акушерский пункт 626194, Тюменская область, Уватский 

район, пос. Демьянка, мкр. Железно-
дорожный, д. 13а

36 Фельдшерско-акушерский пункт 626194, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Муген, д.11/1

37 Спортивно-оздоровительный комплекс 626194, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Демьянка, ул. Пионерная, д. 1

38 Универсальный (хоккейный) корт 626194, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Демьянка, ул. Пионерная, д. 1

39 Спортивный зал 626194, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Муген, 39

40 Здание вокзала 626194, Тюменская область, Уватский 
район, ст. Демьянка, д. 41/1

41 ООО Многопрофильный детский центр «Дети 
будущего»

626194, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Демьянка, мкр. Железно-
дорожный, д. 13

Тугаловское сельское поселение
42 «Тугаловская ООШ» - филиал МАОУ «СОШ 

пос. Демьянка» Уватского муниципального района 
626185, Тюменская область, Уватский 
район, с. Тугалово, ул. Центральная, д. 9

43 Фельдшерско-акушерский пункт 626185, Тюменская область, Уватский 
район, с. Тугалово, ул. Центральная, д. 8а

Туртасское сельское поселение
44 АУ ДО «Центр дополнительного образования 

детей и молодежи Уватского муниципального 
района»

626191, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Туртас, ст. Юность-Комсо-
мольская, д. 21

45 Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Туртасская средняя общеобразова-
тельная школа» Уватского муниципального района

626191, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Туртас, ул. Победы, д. 9

46 Муниципальное автономное учреждения до-
школьного образования «Детский сад Солнышко» 
пос.Туртас Уватского муниципального района 

626191, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Туртас, ул. Победы, д. 7

47 Муниципальное автономное учреждения до-
школьного образования «Детский сад Солнышко» 
пос.Туртас Уватского муниципального района 

626191, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Туртас, ст. Юность-Комсо-
мольская, д. 20

48 Филиал №1 ГБУЗ ТО «Областная больница № 20» 626191, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Туртас, ул. Дзержинского, д. 4

49 Спортивный зал 626191, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Туртас, ул. Школьная, д. 2

50 Хоккейный корт 626191, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Туртас, ул. Школьная, д. 4

51 Спортивный зал (зал бокса) 626191, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Туртас, ст. Юность-Комсо-
мольская, д. 21

52 Спортивный зал 626191, Тюменская область, Уватский 
район, 17 км автодороги, пос. Туртас, КС-
8, «Туртасская», участок № 3 строение 3

53 Здание вокзала 626191, Тюменская область, Уватский 
район, пос. Туртас, ст. Юность-Комсо-
мольская, д. 22

Уватское сельское поселение
54 Муниципальное автономное общеобразователь-

ное учреждение «Уватская средняя общеобразова-
тельная школа» Уватского муниципального района

626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Октябрьская, д. 51

55 Автономная некоммерческая организация 
дополнительного образования «Авиационно-
технический спортивный клуб Уватского муни-
ципального района «Высота»

626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Октябрьская, д. 51

56 Муниципальное автономное учреждение до-
полнительного образования «Детская школа 
искусств Уватского муниципального района»

626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Октябрьская, д. 51

57 Автономная некоммерческая организация 
дополнительного образования «Авиационно-
технический спортивный клуб Уватского муни-
ципального района «Высота»

626170, Тюменская область, Уватский 
район,
северо-восточная окраина н.п.Уват, 
Аэродром

58 Муниципальное автономное учреждение дополни-
тельного образования «Детско-юношеская спор-
тивная школа» Уватского муниципального района

626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Советская, д. 7/1

59 «Детский сад Березка» с. Уват - филиал муници-
пального автономного учреждения дошкольного 
образования «Детский сад Солнышко» пос. Тур-
тас Уватского муниципального района

626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Дзержинского, д. 28

60 «Детский сад Березка» с. Уват - филиал муници-
пального автономного учреждения дошкольного 
образования «Детский сад Солнышко» пос.Тур-
тас Уватского муниципального района

626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Молодежная, д.10

61 ГБУЗ ТО «Областная больница № 20» 626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Белкина, д.1а

62 Фельдшерско-акушерский пункт 626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, мкр. Центральный, д.10/1

63 Спортивный зал 626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Буденого, д. 2

64 Стадион «Юность» (площадка футбольная) 626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Дзержинского, д. 41а

65 Спортивный зал «Здоровье» 626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Октябрьская, д. 51а

66 Биатлонный центр им. А.И. Тихонова 626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Спортивная, д.17

67 Физкультурно-оздоровительный комплекс 626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Дорожная, д. 7

68 Стадион «Атлант» 626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Дорожная, д. 7а

69 Крытый хоккейный корт 626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Дорожная, д. 5

70 «Начальная школа-детский сад» с. Уват - фили-
ал МАОУ «Ивановская СОШ» Уватского муници-
пального района

626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, мкр. Центральный, д. 10

71 Автовокзал 626170, Тюменская область, Уватский 
район, с. Уват, ул. Дорожная, д. 3

Укинское сельское поселение
72 Фельдшерско-акушерский пункт 626191, Тюменская область, Уватский 

район, д. Уки
Юровское сельское поселение

73 «Солянская основная общеобразовательная 
школа» - филиал МАОУ «Демьянская средняя 
общеобразовательная школа имени гвардии 
матроса А. Копотилова»

626181, Тюменская область, Уватский 
район, д. Солянка, ул. Школьная, д.4а

74 Фельдшерско-акушерский пункт 626181, Тюменская область, Уватский 
район, с. Солянка

75 Спортивный зал 626181, Тюменская область, Уватский 
район, д. Солянка, ул. Центральная, д.12а



4 28 августа 2019 года

Отсканируйте QR-код 
и читайте новости 
на сайте газеты

uvatskie.ru

Официально

Ремонт стиральных и по-
судомоечных машин, теле-
визоров и более мелкой тех-
ники. Тел.: 8-952-685-96-95.

П р о д а е т с я  1 - к о м н а т -
н а я  б л а г о у с т р о е н -
ная квартира в с.  Уват. 
Тел . :  8 -902 -620 -95 -12 .

Объявления

УЧРЕДИТЕЛИ  - Департамент по общественным связям, коммуникациям 
и молодежной политике Тюменской области,
Администрация Уватского муниципального района.
Газета зарегистрирована управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникациях по Тюменской области, Ханты-
Мансийскому округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу 16 января 2017 года.
Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ72-01423. 
Индекс газеты - 54354.
Телефоны: главный редактор - 28-0-32 (факс); редакционно-издательская группа - 28-0-57 (факс); 
корреспонденты - 28-0-68; бухгалтерия - 28-0-67 (факс). E-mail: uvatskie@mail.ru.

Главный редактор В.Т. ПОСПЕЛОВ 

12+

 

ИЗДАТЕЛЬ - Автономная некоммерческая организация “Информационно-издательский 
центр “Уватские известия”. 
Адрес редакции и издателя: 626170, Тюменская область, с. Уват, ул. Иртышская, 19.

Номер набран и сверстан в издательском отделе Автономной некоммерческой 
организации “Информационно-издательский центр “Уватские известия”.
Отпечатано в АО «Тюменский издательский дом». Адрес: 625031, г. Тюмень, ул. Шишкова, 6. 
Заказ 2059. Тираж 1312. Объем 1 печ. лист. 
Номер подписан в 11.00 26.08.2019 г. (по графику - 11.00).

Точка зрения авторов может не совпадать с позицией редакции.
Ответственность за содержание объявлений несут рекламодатели.

Газета выпускается при финансовой поддержке Правительства Тюменской области.

ВОДОПРОВОД
прокол 

навигатором.
Телефон:

8-950-488-32-62.

Место 
для вашей 
рекламы.

Тел.: 8 (34561) 
2-80-67.

Сдается помещение в пос. Туртас, ул. Ленина, 35.
С возможным последующим выкупом.

За информацией обращаться по адресу:
пос. Туртас, ул. Строителей, 23 (офис), тел.: 2-57-02.

«Тобольское управление 
магистральных нефтепроводов 

доводит до сведения 
организаций и населения Кондинского, Уватского, Тоболь-
ского, Ярковского районов, что по территории вышепе-
речисленных районов проходят нефтепроводы высокого 
давления, обозначенные предупреждающими информа-
ционными аншлагами

«Опасно: нефтепровод высокого давления».
Жителям данных районов запрещается находиться в 

охранных зонах нефтепроводов, которые расположены 
на расстоянии 25 метров от оси нефтепроводов с каждой 
стороны, проводить работы по вырубке леса, осуществлять 
переезды через нефтепроводы.

В связи с наступлением пожароопасного периода ка-
тегорически запрещается разводить костры в охранных 
зонах нефтепроводов.

На переходах нефтепроводов через водные преграды 
владельцам маломерных судоходных средств запрещается 
бросать якорь и причаливать к берегу.

Согласно закону № 31-ФЗ от 12.03.2014 совершение в 
охранных зонах магистральных трубопроводов действий, 
запрещенных законодательством Российской Федера-
ции, либо выполнение в охранных зонах магистральных 
трубопроводов работ без соответствующего разрешения 
предприятия трубопроводного транспорта или без его 
уведомления - влечет административную ответственность.

В случае обнаружения нарушений, совершенного или 
готовящегося преступления на объектах линейной части 
нефтепроводов, просим сообщить по телефону: 24-18-45 
(круглосуточно), анонимность гарантируется.

Об обнаруженных нарушениях сообщать 
по тел.: 25-31-48 (круглосуточно) диспетчеру 

Тобольского управления магистральных 
нефтепроводов».

О разработке документации 
по планировке территории
В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом Уватского муниципального района Тюменской области, 
постановлением администрации Уватского муниципального 
района от 06.06.2016 № 102 «Об утверждении Положения о 
порядке подготовки документации по планировке территорий 
Уватского муниципального района и сельских поселений, 
разрабатываемой на основании решений органов местного 
самоуправления Уватского муниципального района», на 
основании обращения индивидуального предпринимателя 
Богославца Петра Иосиповича:

1. Осуществить по предложению юридического лица под-
готовку документации по планировке территории объекта: 
«Промышленная база с внутриплощадочным железнодо-
рожным путем необщего пользования № 1, примыкающим к 
ж.-д. ст. Демьянка ОАО «РЖД»».

2. Определить, что физические или юридические лица 
вправе представлять свои предложения о порядке, сроках 
подготовки и содержании документации по планировке 
территории в управление градостроительной деятельности 
и муниципального хозяйства администрации Уватского 
муниципального района в течение одной недели со дня 
официального опубликования настоящего распоряжения в 
средствах массовой информации.

3. Определить местом приема предложений и замечаний 
помещение управления градостроительной деятельности 
и муниципального хозяйства администрации Уватского му-
ниципального района, расположенного по адресу: с. Уват, 
ул. Иртышская, д. 19, каб. 307, режим работы: понедельник - 
пятница - с 9:00 до 18:00.

4. Индивидуальному предпринимателю Богославцу Петру 
Иосиповичу:

а) обеспечить подготовку документации по планировке 
территории;

б) подготовленную документацию по планировке террито-
рий представить на согласование и утверждение в админи-
страцию Уватского муниципального района.

5. Управлению градостроительной деятельности и муни-
ципального хозяйства администрации Уватского муници-
пального района:

а) обеспечить опубликование распоряжения в газете «Уват-
ские известия» и разместить на официальном сайте админи-
страции Уватского муниципального района в сети Интернет;

б) в течение десяти рабочих дней со дня принятия насто-
ящего распоряжения сообщить главе Сорового сельского 
поселения Уватского муниципального района.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
опубликования.

7. Контроль исполнения настоящего распоряжения остав-
ляю за собой.

Л.В. МИТРЮШКИН,
первый заместитель 

главы администрации 
Уватского муниципального района

(Распоряжение № 0939-р от 26 августа 2019 г.)
Приложение

к распоряжению администрации
Уватского муниципального района

от 26.08.2019 № 0939-р
Границы проектируемой территории (документации 
по планировке территории), предназначенной для 

размещения объектов инженерной инфраструктуры: 
«Промышленная база с внутриплощадочным 

железнодорожным путем необщего пользования № 1, 
примыкающим к ж.-д. ст. Демьянка ОАО «РЖД»»

Информация для населения

Кадастровым инженером: Калашниковым Ф.В., номер 
регистрации в ГРКИ 38132 (почтовый адрес: 625000, Тю-
менская область, г. Тюмень, ул. Максима Горького, д. 3/2, 
кв. 52, (ООО «Земстройкадастр», 626170, Тюменская обл., 
Уватский р-н, с. Уват, пр-т Надежды, д. 9, офис 4, тел.: 8-929-
269-86-85, e-mail: zsk72@list.ru)), в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 72:18:0601004:184, рас-
положенного: Тюменская область, Уватский р-н, с. Уват, 
ул. Ленина, 105/1, выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границ земельного участка. За-
казчиком кадастровых работ является Светлана Николаевна 
Захарова (почтовый адрес: 626170, Тюменская область, 
Уватский район, с. Уват, ул. Ленина, д. 105, кв. 1). Собрание 
заинтересованных лиц по поводу согласования местопо-
ложения границ состоится по адресу: 626170, Тюменская 
обл., Уватский р-н, с. Уват, пр-кт Надежды, д. 9, офис 4, ООО 
«ЗемСтройКадастр», 30.09.2019 в 11:00 часов. С проектом 
межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Тюменская обл., Уватский р-н, с. Уват, пр-т На-
дежды, д. 9, офис 4, ООО «ЗемСтройКадастр». Возражения 
по проекту межевого плана и требования о проведении 
согласования местоположения границ земельного участка 
на местности принимаются с 29.08.2019 по 30.09.2019 по 
адресу: Тюменская обл., Уватский р-н, с. Уват, пр-кт На-
дежды, д. 9, офис 4, ООО «ЗемСтройКадастр». Смежные 
земельные участки, с правообладателями которых требует-
ся согласовать местоположение границы: Тюменская обл., 
Уватский р-н, с. Уват, ул. Октябрьская, 92/2, Тюменская обл., 
Уватский р-н, с. Уват, ул. Октябрьская, 94. При проведении 
согласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документы удостоверяющие личность, а также до-
кументы о правах на земельный участок.

Уважаемые жители 
Уватского района!

29 августа в 13:00 прием граждан проведут 
Уполномоченный по правам человека в Тюменской 
области Сергей Васильевич Миневцев и исполняю-
щий обязанности Управляющего Государственного 
учреждения Тюменского регионального отделения 
Фонда социального страхования Российской Феде-
рации Динара Сергеевна Поштаренко.

Место проведения приема: с. Уват, ул. Иртышская, 
19, каб. 301 (здание администрации Уватского района).

Предварительная запись по телефону: 
8-922-268-77-69.

Итоги трудового лета-2019
Более четырёхсот подростков в Уватском районе полу-

чили временную работу во время каникул.

Организация временной занятости несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет является одним из при-
оритетных направлений деятельности службы занятости 
населения. Основной задачей содействия трудоустройству 
несовершеннолетних граждан на временную работу является 
их приобщение к труду, получение профессиональных навы-
ков, адаптация к трудовой деятельности.

В период летних каникул 2019 года в Уватском районе были 
трудоустроены 449 подростков. Всего с начала года при со-
действии службы занятости получили временную работу 466 
несовершеннолетних граждан, почти половина из них - это 
дети из многодетных, неполных и малообеспеченных семей, 
дети, оставшиеся без попечения родителей, подростки, со-
стоящие на профилактических учетах.

В основном в период летних каникул уватские подростки 
были заняты на благоустройстве населенных пунктов, 
уборке территорий. Осуществлялось и трудоустройство по 
направлениям, прививающим первичные профессиональ-
ные навыки. Так, например, в АУ «Центр досуга и культуры 
Уватского муниципального района» несовершеннолетние 
трудились помощниками культорганизаторов и библи-
отекарей, в АУ «Центр физкультурно-оздоровительной 
работы» - помощниками официантов, в летних оздоро-
вительных лагерях района - помощниками воспитателей 
и вожатых.

Всего в организации летней занятости несовершенно-
летних в Уватском районе участие приняли 36 организа-
ций, в том числе 6 - внебюджетной сферы. Благодарим 
работодателей, которые создали временные рабочие 
места для подростков и тем самым поддержали ребят в 
их стремлении заработать и получить первые професси-
ональные навыки. По традиции в конце года мы назовем 
и отметим лучших организаторов трудовой занятости не-
совершеннолетних.

ГАУ ТО Центр занятости населения 
Уватского района

Уважаемые жители!
На территории Уватского муниципального района с 

09.09.2019 по 14.09.2019 и с 18.09.2019 по 20.09.2019 с 
9:00 до 17:00 в здании районной администрации (с. Уват, 
ул. Иртышская, 19, каб. 115, Управление социальной 
защиты населения) будет проводиться замена единых 
проездных билетов льготным категориям граждан на II 
полугодие 2019 года на электронные транспортные карты. 

При необходимости подробную информацию по данному 
вопросу можно получить по телефонам: 2-80-89 МУСЗН 
(Уватский, Вагайский районы), 2-18-93, 2-25-54 АУ «КЦСОН 
Уватского муниципального района».

Обращаем внимание, что до 31 декабря 2019 года 
бесплатный проезд на всех видах городского транспор-
та общего пользования (кроме такси), автомобильном 
транспорте общего пользования пригородного и (между-
городного) внутрирайонного сообщения будет осущест-
вляться как на основании единого проездного билета на 
II полугодие 2019 года, так и на основании электронной 
транспортной карты.

При себе иметь паспорт и оригинал проездного билета.


